2. Gli Etruschi arrivano a Roma (p. 273)

- a. *Cum hostes adessent, pro se quisque in urbem ex agris demigrant.*
 - Che valore ha *cum*?
 - Che valore temporale ha *adessent*?
 - *Demigrant* è un presente storico? Da che cosa lo si deduce?
- b. *Qui (...) cum captum repentino impētū Ianicūlum atque inde citatos decurrere hostes vidisset, itāque monēre, praedicēre ut pontem ferro, igni, quacumque vi possint, interrumpant: se impētum hostium, quantum corpore uno posset obsisti, exceptūrum.*
 - *Cum vidisset* che proposizione è? Che rapporto ha con la reggente?
 - *Decurrere* che funzione ha?

- *Ut ... interrumpant* che proposizione è e da che cosa dipende?
- *Se ... excepturum (esse)* che rapporto ha con la sua reggente?

3. Orazio Coclite affronta da solo i nemici (p. 274)

Vadit inde in primum aditum pontis, insignisque inter conspecta cedentium pugna terga, obversis comminus ad ineundum proelium armis, ipso miraculo audaciae obstupescit hostes. Cunctati aliquamdiu sunt, dum alius alium, ut proelium incipiant, circumspectant.

- Individua e riporta le forme di participio:
- *Ad ineundum proelium* che proposizione è?
- *Ut proelium incipiant*: che valore ha qui *ut*?

4. Muzio davanti a Porsenna (p. 277)

a. *Et facere et pati fortia Romanum est. Nec unus in te ego hos animos gessi; longus post me ordo est idem petentium decus.*

- *Facere et pati* hanno funzione nominale o verbale?
- *Potentium* è Che valore ha?

b. *In hoc discrimen, si iuvat, accingere, ut in singulas horas capite dimices tuo, ferrum hostemque in vestibulo habes regiae.*

- *Accingere* ha valore nominale o verbale?
- *Ut* che prop. introduce? con quali verbi?

5. Clelia, o la virtus femminile (p. 279)

Quod ubi regi nuntiatum est, primo incensus ira oratores Romam misit ad Cloeliam obsidem deprecandam: alias haud magni facere. Deinde in admirationem versus, supra Coclites Muciosque dicere id facinus esse, et prae se ferre quemadmodum si non reddatur obses, pro rupto foedus se habiturum, sic deditam intactam inviolatamque ad suos remissurum.

- *Facere* da che verbo dipende? Che rapporto esprime?
- *Esse, ferre* da che verbo dipendono? Che rapporto esprimono?
- *Habiturum* è da soggetto
- *Remissurum* è da funzione

Esercizi sul lessico (p. 338)

1. Indica il significato in latino e la derivazione italiana dei termini che seguono.

termine	significato in latino	derivazione italiana
<i>venia</i>		
<i>providēo</i>		
<i>expello</i>		
<i>parens</i>		
<i>compāro</i>		
<i>tribūo</i>		
<i>sententiā</i>